58 locum amant, id est, de confundendis, non de cunctis. Sed nec illud verum est, quod Cujacius pro vero ponit, servitutes constitutas posse precario dari, per l. 3. ff. de pred. nam illuc non agitur de servitute constituta data precario à domino prædiis dominantis, sed precario rotogata à domino prædiis servientis, & hic non tam quis aliquod reale conflitum videtur, quam perlionale. Multò minus idem colligi potest ex l. 8. §. 5. ff. sed, quippe que si de servitute precario rotogata loquitur, quod non de servitute precario accepta debet.

Igitur, ut cospimus dicere, servitutes formales, id est, juxta constitutæ, five sine causis, five urbanæ, pignoris dari non possunt: quia sine injuria domini prædiis servientis non possunt, ut servitus, quæ meo prædio debetur, debetur etiam usus prædiis creditoris. Fac. arg. in l. servitutes 10. §. 5. *billiodum 5. ff. de serv. pred. urb. l. ex mo. 24. ff. de reg. pred. rufi. l. non debet. 24. de reg. iur.* At potest servitus prædiis in luci, puta via, nœr, actus, aquæductus, pignoris causa ab initio constituta, hac lege nominatim adjecta, ut pecunia ad diem non loluta, licet creditori eam alii vicino vendere, *disp. lib. 12. ff. de pign. quia hic nulla sit injuria dominio fundi servientis, qui ipse sibi hanc legem dixit.* In servitibus urbanis, licet eadem lege constituantur, idem receptum non est d. l. 1. in fin. ff. eod. junct. d. l. 12. Ratio differentia est, quia unum & idem prædiis ruficium eandem servitutem per eundem locum pluribus prædiis prefare potest, l. qui per 15. pred. l. 2. §. 1. ff. de serv. pred. rufi. At unum & idem prædiis urbanum non tantum & ei, cui servitus ab initio constituta est. Jam vero non latius est ad hoc ut pignoris servitutis sit uile, creditorum habere prædiis vicinum, ad cuius utilitatibus pertineat ita constituta servitus: sed etiam necesse est, ut hujusmodi pignoris possit distrahiri, & reperire emptorem. Ex ideo Paulus in d. l. 12. in hac conventione pignoris non tantum exigit, ut creditor vicinum fundum habeat: verum etiam, ut illud in conventione adjiciatur, ut si pecunia ad diem constitutum soluta non fuerit, licet creditori servituum ita sibi pignoris iure constitutum, alteri vicinum item prædiis habentem, vendere, quippe sine quo pignoris effet iniustitia, l. 4. ff. de pign. act. l. maler. i. C. de disp. pign. Atqui creditori habentem adeo vicinas, cui verbis causa concessum est jus signi immitendi, aut fililiciti, &c. non eff alius vicinus, cui ea servitus usui esse possit. Nam quod ex ædibus suis tignum immitit creditor in aedes debitoris, non aque ali vicino ex suis ædibus in eamdem partem immitendi ullus eff usus utilitatis: ac con-

sequenter id certe alter vicinus nungam empturus est; & alius non vicinus emerit etiam fructu. Fingamus Trium, cum xed depresso, interjectas inter ades Gajj & Sempronii haberet, pignoris causa constitutæ servitutem alius non tollendi Sempronio, poteritne hac servitus etiam uicilis esse Gajo, qui cam propterea empturus sit? Nego Gajum empturam: quia & sine emptione idem confeatur est. Urbanus ergo servitius pignoris iniustus est. At vero ius prædiis nulli alii vicino distractu potest, & se ferri magno id redempturus est, cum possit uno iuri plurius patre adiutus ad fundo suos. Molim, extric. *lalys. de div. & ind. p. 3. n. 311.* ult. que ad n. 360. Ant. Fab. 19. conjec. 6. & 7. Salmas. de mod. usur. pag. 347. Chritian. vol. 2. decisi. 177. n. 12. ad Cujacium 15. obs. 6. Duar. 2. disp. 3. qui nec in totum nobiscum festinat, nec in totum a nobis differtunt, nec ipsis inter se convenient.

CAPUT XXXIII.

An is, in cuius ædibus incendium ortum est, teneatur lege Aquilia ad reparationem damnum vicinius inde allatum, & an inquinus ex locato locatori?

Hæc quæstio ut expediatior, sciendum est, invenienda aliquanto ad causas fortuitos referri, intercedere non retinet. Quod incendium in alienis ædibus obvolum occupat vicinas, quod à fulmine excitat, aut à graffitoribus & incendiariis immittitur, id inter causas fortuitos numerari debet; ac proinde hoc ab inhabitantibus præsumendum non est, neque actione locati, in qua culpa tantum levis, l. 5. §. 2. ff. comm. neque actione legis Aquila, in qua quidem etiam culpa levissima venit, l. 44. ff. ad leg. Aquil & omisso quoque ac negligencia (quoniam non simplex) l. 13. §. 2. ff. de iurisfr. sed que admissa in facto precedente ac concurrente, unde danni causa, l. si *firius* 27. §. si *fornacarus* 9. l. *quemadmodum* 29. §. 5. & l. *fug* 5. 3. ff. ad leg. Aquil. §. preterea 6. *Infl.* eod. & *ibid.* Diod. Thuld. c. 7. causas autem fortuitas non venient, §. 3. *Infl.* d. tit. quippe qui nec ulla in judicio & à nemine praestantur, l. si ex legati 23. ff. de verb. oblig. l. 6. C. de pign. act. l. contractus de reg. iur. & ita capo locis in l. si quis 9. §. 3. l. ex condicio 15. §. 3. ff. locat. d. l. 23. to fin. ff. de reg. iur. §. 3. *Infl.* de empt. & vend. & simil. l. c. 1.

diam autem intrinsecus orta cum culpa conjuncta esse solet, & id inter causas fortuitos non numerantur, sed exulta esse presumuntur culpi inhabitantium, l. 3. §. 1. ff. de offic. pref. vñg. l. 21. ff. de per. & commod. rei vend. Quando autem culpa seu negligencia praecedit calum, sola ipsedicta, non calus, l. qui occidit 30. §. 3. ff. ad leg. Aquil. l. cum duobus 12. §. 3. ff. profec. l. 1. §. 4. in fin. ff. de oblig. & act. quamvis quod negligencia sit, etiam causa fieri interdum dicatur, & causus ponatur pro negligencia, l. 9. ff. de inuid. ruin. *naufr.* l. 5. §. ult. l. 11. §. 2. ff. de inuid. ruin. *naufr.* l. 5. §. ult. l. 11. §. 2. ff. de qua quod notandum est.

Igitur cum incendia in ædibus aliquis obvolum prelamentum culpi & negligenciae inhabitantium existita esse, hinc effectus, ut nisi contrarium probent, de damno inde illato lege Aquilia resiliatur. Hac enim vis presumptum juris, ut secundum hanc judicetur, nisi cum labefactatione adducta sit in contrarium probatio. Rejecitur quippe hic onus probandi in adversarium, contra quem est presumptio, ut nisi contra dictum doceat, contra ipsum judicetur, l. 9. 12. §. *fictiographum* 24. & l. seq. ff. de probat. l. 16. C. col. C. *reqifitivis* 5. ext. de *tifam*. Itaque ego hæcens adduci non potui, ut verum esse credam, quod D. Andreas Gail. lib. 2. obser. 21. num. 4. & ibi allegati pro vero ponunt, necesse esse ad hoc, ut inhabitants de incendio teneantur, probari culpam certi & determinati hominis: aliquo neminem damnum posse, propter rei incertitudinem. Nam cum hoc presumptio sit aduersus omnes & singulos inhabitants, si hujus presumptio vim ullam esse volumus, utique nisi de omnibus quoque & singulorum innocentia doceatur, felicitate ignem innoxium ab his habitu fuisse; aut ex infraeius innoxium, sententia certa fieri, & aut patrem, nomine domini dei condemnari poterit, nisi specie de sua diligenter doceatur, l. 11. ff. de per. & comm. rei vend. aut si piures hinc inquinum, que principali pro individuo, omnes, arg. l. *Ita validerat* 5. §. 1. ff. ad leg. Aquil. Nec illa leges sui ratione facit contrarium probari video. Nam quod de argundo certi homini facta dicunt in l. 6. §. ult. ff. *naut.* *camp.* *stabul.* id quidem verum est in catu danni dat in capo publica, ubi præter eos, qui habitant caula ibi sunt, aut quorum opera capuo uitetur, sunt etiam repente holpites & viatores, quorum culpam non præstat, etiam si innoxium esse non probaverit, d. l. 6. §. pen. sicut ex contrario erorum, quorum opera capuonava exercet; factum præstat debet, & in duplum eo nomine tenetur, l. ult. §. 1. d. tit. etiam si ipse extra culpam sit,

(1.)

sine culpa patris fam. quod & Cujacius lib. 17.
obs. 29. notavit.

Hinc jam dependet quoque decisio quæstionis, an iniquitatis tenetor de incendo locatorum ædium actione locat; de incendo, inquam, orto in edibus conductis. Nam si venditor infule autem traditionem combusisse nomine danni faciat ex emplo, nisi de diligencia sua probaverit, l. 1. ff. de pœn. & comm. rei temere. tenetib[us] ut se ædium conductor fave iniquilinus ex locato, si ades conductus incendo consumptu fuerit, nisi & ipse inculpabilis esse demonstraverit; quippe cum ratione culpe eadem sit utriusque praefatio, l. 3. §. 2. ff. commod. l. 23. ff. de reg. jur. Atqui, aiunt plenique, et incendia præluminari fieri culpi inhabitantum, tamen ista levissime tantum culpa præsumptio est, quam conductor ex natura contractus non prefat, d. l. 5. §. 2. commod. Respondeo, nec vendor prefat, & jamen nisi diligenter suam probet, tenetur. Sed neque Jurisconsultus in l. 3. §. 1. ff. de off. pœn. sit incendia præluminari fieri tantum culpa levissima inhabitantum, sed culpa simplificata & abvoluta; quicquid autem verbum culpis abstulerit ponatur, in utrocius juri nostri feret non alia, quam levis culpa significatur, a. l. 5. §. 2. commod. l. 23. de reg. sur. l. 1. ff. de neg. gelt. §. 2. ff. as in lit. jar. 1. l. 1. & sepo 33. ff. deponit l. 1. scitis foco 12. ff. pro loc. l. 1. relibus 17. de curia. dat. & alii in numeris locis. Levissima autem culpa passim per oppositum indicatur, verbis diligenter, aut celeriter, qui summa & exactissima significatur, d. l. 5. §. 2. commod. d. l. 23. de rig. sur. l. 1. cum res 47. & 2. pen. de legat. 1. & uno tantum loco verbum levissima expressum repertur, nempe l. 44. ff. ad leg. Aquil. Quinimum juris nostri auctoribus non plures in incendo videntur gradus facere, quam dol & negligencie, l. 9. ff. de incendio, ruinâ, naufragi. l. capitulum 8. & incendiarii 12. ff. de pen. Denique nos Glotta in s. præterea. Inf. ob. que re est. id dicit, quod ex ea communiter interpres colligunt, levem culpam duntaxat, cuius nomine agi non possit: verum levissimam culpam non nocere inculpabilis, id est, qui omni culpa carent. Quod si aliud ferent Glotta, fine auctoritate & ratione locuta est, ita Fachin. lib. 1. contr. c. 57. Moller. lib. 4. somfier. c. 31. ubi ita iudicatum referit in confilio regio Neapolitano ex Thom. Grammat. deij. 3. cap. 3. & respondet in scabitu I. p[ro]p[ter]t, vide A. Sande lib. 3. tit. 6. deff. 9. Differuntio com. DD. Mynting. lib. 6. ss. 88. Gail. c. 2. 21. Thaddeus comm. ad Inf. rit. de lex. Aquil. c. 2. Martellus

CAPUT XXXIV.

*An actiones finium regundorum, familia
erici cunctæ, communè dividendo 30
annorum præscriptione tollatur? & an
longi temporis præscriptio 20 vel 20
annorum hic procedat bona fidei pe-
sessori?*

Judicia finis regundorum, familiæ ericiscundæ
communi dividendo, passim in jure nostro
discutunt duplicita, propter quod per utriusque
qui litigatores in his conditio est, nec quicquam
principie reus vel actor intelligitur, sed inquit
quicunque tam rei quam actoris partes sufficiunt, *i. e.*
in tribus 11. ff. de iude. 1. 2. 3. ff. comm. div.
inter coheredes 44. q. familiæ 4. ff. familiæ
erif. 1. iudicium 10. ff. sibi regund. codicenque
fenui alibi dicendum mixta, 1. actions 37. 5. 1. ff.
de oblig. & act. Longe vero istio tenet ha actiones
mixtæ discutunt, five mixtæ causam obli-
nere a Julianino 8. quædam actione 20. ioff. de
action. nempe quod partim in rem eis videtur
partim in personam: aut utique in personam
ut tamen fine 8. effectu nonnulli communie ha-
*bant cum actionibus in rem, *i. e.* 1. ff. fin. regund.*
junct. 1. 1. 8. 1. C. de animali except. Iudicium
familiæ ericiscundæ redditur inter coheredes de
dividendo, hereditate: communie dividendo in-
ter eos, inter quos res aliquæ communes sunt
extra causam hereditatis, 1. 1. ff. fam. erif. 1.
1. 1. 2. ff. comm. div. Finis utrinque iudicij
1. ut recedatur a compunctione, & tunc quicunque
partem pro diviso conqueatur; in quo similitudo
actions in rem: 2. ut utrinque presecuratur
*quod alterum alteri prefasre oportet luci, dan-*ni, impensarum nomine, que sunt prestationes*
personales, 1. item Labeo 2. 5. pen. familiæ eri-
cif. 1. l. 2. 1. comm. div. 1. quibus casibus 344.
ff. pro fin. Eminent regundorum agitur inter eos,
qui confines agros habent, ut fines ad fumum
normam redigantur, confinque restituuntur, quod
quis ultra itos fines habet, 1. 4. 1. 8. 1. pr. 8.
8. 1. ff. fin. reg. quo poteriole asperct & ha-
actio pro rei vindicatione fit, 1. 1. eod. tit.
Quid vero judicent in unogenio horum judici-
diorum sequi oporteat docer nos Julianinus in
8. fin. 4. & 2. seq. ioff. de iude. judic.
*Etsi porro hoc omnibus mixtæ actionibus**

Et hoc omnibus misis actionibus

commune cum puris personalibus, ut triginta
amorum præscriptione tollantur, 1. C. de pet.
hered. 3. C. de pœn. 30. ann. l. s. C. Inq. reg. I.
§. 1. C. de annal. except. ubi Justinianus inter
actiones personales, quas omnes iubet triginta
annorum spatio finiri, nominatim etiam rectig-
natur haec tres familiæ encyclopedias, communis divid-
endis, & finium regundorum, quantum haec
accipi cog.

Denique ne tunc quidem, quando unus tantum ex haeredibus possideret, contra alios procederet praescriptio, quandiu ad divisionem non provocarent: cuius tamen contrarium ipse quoque Bronch. afferit. Sed hoc obiter cautionis loco.

orum curriculum has actiones movere non posset, & ita ciapienda loca modo adducta: Quod si duo communis fines, communemve hereditatem, aut rem singularem communem possident, etiam si per 30. annos in hac communione manerint, potest alter aducere eorum, qui diutius in communione permanente non vult, ad divisionem provocare, atque eo nomine iuprincipio actionibus experiri. Ratio est, quia ne pacio quidem effici potest, in nesciump licet a communi recedere, *l. in hoc iudicio n. 14.* s. f. *com. disp. l. alt.* C. ead. *l. nulla, 70.* f. pro. Quod amittit una conventione effici potest, id nec ullo tempore lapsum fieri debet. Et altera ratio, nempe quod nulla hoc causa negligientia, in qua fundatur prescriptio, intervenire potest. Nam quandiu flamus in communione & finali possidimus, alter alterum pro confite at confini habet & recognoscit, eoque prescriptio currere non potest: siquidem singulis pro individo possidentibus fieri nequit, ut alter alterius partem usurpiat, aut alterum lapsum temporis ob negligentiam excludat. Aferat & aliam rationem Bronchorstis cent. 1. assert. 14. post Costituum in *l. 1. ff. sam. eric.* quod prescriptio actionem non ante curtere incepit, quam ex quo nata sunt: actionem autem familiis ericende, &c. non nate alii, quam coheredes ad divisionem hereditatis provocare ceperunt. Quod dicit prescriptioem non curtere nisi postquam actio nata est, verum est: sed falsum & ridiculum, quod aut, tunc deinceps nisi actionem familiis ericende, quam coheredes a communiione dicendere volunt. Inni. m. jam ante nata est ex communione inter eos constituta & quasi ex contractu *h. 3. & 4.* Iust. ob. dilig. quoque nisi ex contractu frustra tam intentant, aut provocare ad divisionem. Et quando qualis haec collectio est, dicendere a communiione voluntibus datur actio familiis ericende, *l. 1. ff. sam. eric.* ergo eodem tempore nascitur: Si illa collectio con-

ead. ubi ex contrario statu videtur actione finium regundorum etiam longo tempore praescribitur. *I. 10. Antis.* Sed causis hie responsio est, nempe causam ibi ponit, quouis qui emit & pro empore possidet nunquam fuit confisus; sed statim fundum amplioribus causis possedit: quo casu cum non de finibus regundis sit, sed de proprietate partis fundi, procedit utriusque seu longi temporis prescriptio.

Quia vero si aliquis bona fide justaque titulo per decem vel viginti annos fines communis vel fundum communem solus possedit, an non illa saitem partem confinis aut consorvis, qui non possedit, dicendus est? ut si pessime aut longi temporis possessione quasvis sit? Respondeo, ne hoc quidem dici posse ex iis, que jam dicta sunt fatis intelligitur. Nam qui rem communem licet bona fide possidet, ita tamen eam possidet ut personali lata mixta actione communii dividendo, familiæ ericundia, aut finium regundorum conveniri possit: quas actiones non nisi tristitia annorum praescriptione tolli suprademonstrantur est. Imo nec peti tioni hereditatis breviori spatio praescribitur, quæ tamen in rem actioni est, & tantum ob præstitiones personales, quæ non officio judicis, sed iure actionis, in eam venient, mixta personalis dicuntur, *I. 7. C. de petit. hered.* Non obstat, quod longo tempore dominum querit: quia hoc non procedit in re, que cum alio communis est proper naturam personalis, aut mixta actions, quæ nunc bona fides possessoris five rei conventi officere non potest, quo minus tanto tempore vivat actio, quantum ex natura sua aut lega habet, per d. *I. 7.*

CAPUT XXXV.

Quomodo inter fratres instituto familiae ericundia judicio dividenda hereditas?

INstituto fore inter fratres familiae ericundia. Iudicio, queritur, quomodo diviso a judece expedienda fit, utrum ita decendenda, ut major natu ex fratibus dividatur, & minor eligatur; an vero solius iudicis arbitrio facienda: Priorum sententiam amplectuntur Canonici tanquam auctoritate maxima: posteriorum plerique Legistarum five interpretum juris civiliis sequuntur, ut confitentem legibus civilibus, qua & nobis istud legibus consonante esse semper vila est. De posteriori prius dicam,

mox viurus an quid fecus jure. Canonico constitutum sit. Igitur posterior illa, que legislatum & nostra sententia est, hanc rationem haberet, non ubi semel judicis officium implorari copiari, & causa in judicium deducita est, quicquid illud est, quod in judicio illo continetur, cognitioni judicis permittendum & relinquendum sit, *I. adit. 25. S. item fidendum 8. ff. de adit. edit.* Judicium autem familiæ ericundia non aliam ob causam institutum, quam ut judeces res singulare, pro sua animi religione singulis hereditibus adjudicent, utique si res ipsæ sine incommmodo dividii non possint. Unde in hoc judicio dicuntur fieri adjudicationes, quod notandum. Quod si ex hac adjudicatione oritur iniquitas, cum judecum ex, cuius pars pauperiterat, vicium in certam summaria pecunia condamnare debet ei, cuius pars minor est, ut iniquitas per omnia conservetur, & tunc fieri dicuntur condemnationes. *I. 4. l. st. de offic. jud. I. Mavini 52. §. 2. l. s. familiæ 15. ff. s. fam. eric.* Nulla hic diviso uni & cohereditibus, nulla electio alteri permittritur. *Fac. I. 1. pr. 1. 2. pr. ff. eod. S. quadam actiones 10. l. st. de actionib. Frustra autem hic objectur, I. 1. C. de his qui se defer. lib. 10. quoniam quod ibi constitutur, si res ipsa singulare, & invitamus ad defensionem & fisco nuncianda scida fideicommissa. Quod ut intelligatur, scidendum est, cum heres clam fidem suam accommodar, puta per domesticam cautionem vel chirographum, ut hereditatem incapaci restituar, hoc dici fideicommissum tacitum, atque id heredi ablatum vindicari fisco. *I. in taciti 103. ff. de legat. I. 1. in frumento 10. ff. de his qui se indig. I. 1. ff. s. ff. acjur. ff. 4. 1. C. de delator. lib. 10.* Quo autem magis ad hujusmodi tacita fideicommissa fideicommissaria invitantur, placuit delatoribus etiam premium aliquod pro delatione dari, & quidem, qui alios deferunt, certam partem eorum, que nunciarunt, ferre; veluti quartam aut octavam. Qui vero seipios, si quidem sit heres, a quotacate fideicommissaria hereditas relicha est incapaci, pro premio certam partem affis accipere: hi si, cui ipsi tacite relicha, proficuerat se capere non posse, dimidiam ei partem premii vicem dari, *I. adit. 13. l. pen. ff. de juri. ff. d. l. s. C. de his qui se defer.* putaverunt Principes ampliori præmio provocandos esse eos, qui se, quam qui alios deferunt; & quo difficultus quicquid ipsum deferat, eo majora quoque premia invitandum esse, ac proxime plus etiam premii tribuendum fideicommissario, quam heredi. Porro cum nec uxori recti tacitum fideicommissum relinquere, propterea quod & ipsi fideicommissaria incapsa efficitur, *I. ult. pr. ff. de his quæ ut indig. junci. I. 1. C. de infirm. pan. calib.**

JURIS QUEST. LIE. I. CAP. XXXV.

63

(ubi demum lex illa ab Honorio collitur) Conflansinus in *d. l. 1. C. de his qui se defer.* uxori femei ipsam deferendis non tantum partem dimidiam relieti, verum etiam eius & opionem concessit. Quid vero hoc ad divisionem à judece facientem inter coheredes de dividenda communii hereditate judicio familiæ ericundia contendentes, ubi tota res cognitio & divisioni judicis permittritur? Neque vero, hic sive per five equaliter diviso facta sit, iorsis remittendis erit, ut male etiam plerique Legistarum putant, *I. fat. post aliis in l. 3. Comm. de legat. Pachin. I. 6. contr. c. 37. Bronch. 1. miscel. effit. 52.* sed adhuc adjudicatione & in divisione impari adjudicatione & condemnatione res transfigurata est. Nunquam enim in iure nostro forte res dividi debet, ubi negotium anni judicis explicari potest, *I. facris 47. lib. fin. pr. C. de SS. Eccles. I. 8. ff. de part. ubi prætor partes suas interponit, qui fieri potest, quid in causa illuc proprie fit aquilus, nimis ut minor sententia prevaleat. Simile exemplum est in *S. 1. 1. 1. 1. ff. fin. autem ipsi l. st. de fidei. tut. ubi item prætor partes suas interponere jubetur, quoniam causa taliter dictere potest, quis ex tutoribus administrationis magis fit idoneus, *I. legifam. 17. §. 1. & 2. cum l. seq. ff. de testem. tut. Quod si res animi judicis aut expediti nequeat, tunc ex necessitate devenit ad formam: veluti si duos coheredes ad judicium provocent, ut eorum partes actus sublineri debent, forte dicenti soleat quia alter res explicari nequit, *I. fed. cum 14. ff. de jude. Pari ratione si plures legatus, quibus optio legitata, aut unius plures heredes circa electionem diffinantur, controversia forte dirimenda est, quia scilicet nullæ hic partes prætoris, *I. 3. pr. C. Comm. de legat. S. optionis 23. l. st. de leg.* Simile exemplum in *I. generat. 24. §. quid ergo 17. ff. de fidei. libert.* Atque nihil tale occurrit in judicio familiæ ericundia: quippe, cum tempore in impari adjudicatione ad sequitur diviso revocari possit mutua ejus, cui plus adjudicatum, condemnatione. Quoniam nec non obstat, *I. 5. ff. s. fam. eric.* ubi in causa, quo omnes ex istidem partibus heredes sunt, nec inter eos convenit, apud quem cautions hereditaria esse debent, iorsis eos oportere respondere. Nullum enim isto causa officium judicis intercedit, sed totum id inter ipsos coheredes circa judicium transfiguratur per *I. 2. §. ult. I. 4. pr. ff. I. 6. C. fam. eric.* Eodem modo respondebant et ad *I. 1. C. quondam. & quib. quart. pars lib. 10. nam & ibi nullum officium judicis intervenit, sed ius iuris extra judicium partes sunt, & iors de-*****

finit, cuius electio esse debeat. Erratque adeo Jason cum lis, quos sequitur in *I. 3. C. comm. de legat.* contendens etiam in judicio divisorio familiæ ericundia forte rem expedientam esse arg. *d. l. 2. C. quondam. & quib. quart. pars.* Plane potest ex conventione inter coheredes quocunque modo diviso fieri, nempe vel per fortunam vel ut major dividat, minor eligat. Ceterum nihil ad questionem hanc, que est de officio Judicis apud quem familiæ ericundia agitur. Atque hoc quidem ex ratione juris civili. Canonifici autem alteri statunt, videbiceret maiorem natu auctoritatē judicis dividere debet: minorē verbū eligere. Non habent tamen Canonifici nullum idoneum juris Pontificis textum, quo sententiam hanc confirmant. Nam in *c. 1. de paroch. & alien. parochian.* quod unum allegant, agitur tantum de Episcopobus hæc in Datificatione ante remoto, & ad Ecclesiæ unitatem potesta reverti, quem Pontifex vult in patrem admitti prioris sui Episcopatus jam alteri Episcopo dati, & divisionem inter eos ita fieri, ut illi dividat, qui diutius in Episcopatu fuit: alter autem, qui breviore tempore eum tenuit, eligat. At hoc diviso fit linea judicibus, quia via finit non esse ex dignitate Episcopos ad arbitrium mittere. Profertur quidem & exemplum Abrahami & Loti ex *cap. 13. Genes.* Sed nec inter Abrahamum & Lotum divisione in judicio scida facta est, neque illi coheredes erant, verum Abrahamus per modellum Loti fratris sui filio, qui minor erat, permisit, ut vel in dextram vel in sinistram discederet, quo vellet: & alterum laus sibi relinquenter. Et quiamvis Augustinus *lib. 16. cap. 10. de civit.* *Dei relata* haec historia subiecti, hanc fortassis effectum esse inter homines pacificam confitudinem, ut quando terrenorum aliquid partendum est, major dividat, minor eligat: tamen inde non sequitur hoc locum habuisse in judicio familiæ ericundia: sed hoc tantum inde colligere est, in pacifica bonorum divisione, id est, extrajudiciali, hunc morem plerisque observatum. Atque eodem modo explicantum illud Seneca *lib. 6. declam. 1. Ma. frater divisiat, minor eligat.* Ceterum Canonicularum sententiam in Camera Imperiali receperunt esse tradidum Myrsing. *obser. 37. & Gail. 2. obf. 116. n. 12. Schruff. cont. 1. conf. 71. & secundum eam respondebit *annulus Feretus conf. 1.* quæta laudat & sequitur Cottalius in *I. 1. ff. s. fam. eric.* & he quoque Scenarius Sabaudie confluens, Aut Fab. *Cod. suo for. decif. 180.* Mechanismum Chirillianus *vol. 2. decif. 180.* referunt: ac confuterunt eamdem opinionem*

receptam esse restarū Guido Pap. quest. 180. quāquam Ranchius & Bertrandus nolunt credi hūc Guidonis testimoniō, quoniam aliud iure decūmū est: at enim ubi de confutitudine confat, nemo est, qui dubitet, quin inverterat utus fori pro lege habendus sit.

CAPUT XXXVI.

*An ad res dividendas etiam actione pro fo-
reagi possit, nimurum inter eos, quorum
res communis est ex causa societatis?*

Communi rerum vel ex conventione induciunt, & ex contractu est: vel circa conventionem, veluti si dubius cadens res legata aut donata sit, l. ut sit 31. ff. pro fo. que communio quasi ex contractu nascitur, §. 3. inff. de oblig. que quasi ex contr. nato, quāquam & hi nonnunquam socii appellantur. In utraque autem communione locus est iudicio communii dividendo, l. 2. ff. comm. divid. quo judicio hoc agi contat, tum ut his cuique parte adjudicatae à communione discedatur; tum ut utrinque prefetur, quod alterum alteri praefare oportet, lucri, danni, impensarum nomine, l. 3. l. 4. §. 3. ff. ed. tit. unde est, quod haec ratio militam causam obtinere dicitur tam in rem, quam in personam, sicut & actio familiæ exercitandæ & finium regendorum, §. quādam actiones 20. inff. de action. At actione pro foce in utraque communione locus non est, sed tantum in ea, que est ex contractu, in conforto voluntario seu societate sic in usu juris propriè dicta fit. Et C. pro fo. que actione personalis est, non mixta, de quo inter omnes convenit. Illud autem quæsumus memini, an quemadmodum actione communii dividendo agitur tum ad rerum communium divisionem, sive communies sint cum societate, sive fine fortitate; tum ad personales illas, quas dixi prestationes; ita etiam inter eos, quorum res communis est ex causa societatis qui posuit actione pro foce tam ad res dividendas, quam ad personales invicem prestationes. Et dubium quidem nullum est, quin actione pro foce pertinet ad prestationes personales, quas ratio societatis & natura contractus inducit: l. 1. ff. comm. divid. sed illud queritur, an duncaxat eo pertinet, an vero ad rerum divisionem? Communis sententia est, foeces ad rerum communium divisionem non tantum communii di-

dundo iudicio agere posse, sed etiam iudicia societatis.

Firmamenta hujus sententiae haec sunt. 1. Quia actio pro foce est rei persecutoria, l. sed actio nomine veniat & res communis. 2. quia altera actio alteram collit, l. pro foce 38. §. 3. ff. pro foce, recte colligitur tantumdem in utraque prius suisse. 3. Quia iudicio societatis ab uno adversus alios instituto distractur societas, quasi tacita quadam renuntiatione, l. actione 6. §. pr. ff. ed. tit. At hoc cum sit, etiam rerum, & vel maximè, intendi videtur aliqua divisio. 4. Quia iuris confutus in l. 1. ff. comm. divid. non simpliciter sit actionem pro foce ad personales invicem prestationes pertinere, non ad communium rerum divisionem: fed ex propriae: seu comparative magis eo pertinere, quam ad rerum divisionem. Ergo utique etiam ad rerum divisionem pertinet, licet non principaliter, ut iudicium communii dividendo, sed per consequentiam duntaxat, quasi hic sit iustus loci fenus, in iudicio communii dividendo venire prestationes personales per consequentiam, principaliter autem id agi ex iudicio, ut res dividantur: contra autem iudicium societatis principaliter pertinere ad prestationes personales, ad rerum divisionem tantum per consequentiam. Atque hisce quatuor argumentis communies sententiam adseruit & fatis probari putat Valentinus Reimersus questione jurid. decisi. 11. thes. 5.

Caterum apud me haec tant non sunt, ut in istam me lenientiam trahere queant. Et magis est, ut ad rerum divisionem actio pro loco omnino non pertineat, nūquā ea actione rerum communium intendatur divisio; sed tantum actione communii dividendo. Etenim differunt haec actiones non modo rebus, verum etiam petitione & fine iudicii. In rebus hoc interest, quod communii dividendo actio non est nisi de re adhuc communii, l. 1. in fin. ff. comm. divid. At pro foce actio fere non est nisi de rebus, que communies non sunt: ut in communie redigantur, l. cum dubius 52. §. idem Papinianus 8. l. ff. foecitatem 72. & l. seq. ff. pro foce, aut si est de re communii, non id intenditur, ut ea res dividatur, sed ut conferatur in medium v. c. potest actione pro foce agi de re communii, que sit apud unum ex foecis, quia forte eam dolo male amovit, aut celandi animo contestavit, l. rei communii 45. ff. ed. non tamen agitur, ut de re communii, quo ea dividatur, sed ut de quavis alia re, ut in medio ponatur. Petito quoque utriusque iudicii diffinis. Communii dividendo actio est principaliter pertinet: ut res communies inter confites dividantur atque à communione recedantur: i-

quantur

JURIS QUEST. LIB. I. CAP. XXXVI. 65

quantur deinde & prestationes personales, qui huius alteri alteri proper communione rerum obnoxius l. 3. pr. ff. comm. divid. §. quādam actiones 10. l. i. ff. de action. At actio pro foce tantum est de personalibus prestatioribus extra divisionem politus, & ideo ad divisionem non pertinet, l. 1. ff. d. tit. quod alii verbis declarat Ulpianus in l. ff. actione 43. ff. ed. ubi ait, actio pro loco nominum rationem habere, & adiunctiones non admittere. Nomina appellantur, que quaque personali actione alii debet, l. forum 44. §. cum qui 5. & seq. ff. de legat. l. 1. l. chiropagnum 50. ed. 5. Itaque quod dividit actionem pro foce nominum rationem habere, nihil aliud est, quam in hanc actionem venire prestationes personales earum rerum, quas foecis docebat. Quod autem dicit actionem pro foce non admittere adiunctionem, est aperte significat actionem non spectare ad rerum divisionem. Nulla enim divisio rerum, que judicio peratur, est potest sine adjudicatione aut partium à iudice distractur, quare singula singulis adjudicantur, aut totus res, que ubi res commode dividiti non potest, uni adjudicari debet cum mutua ejusdem conditio, §. 4. & seq. l. ff. de officio, jnd. Atque hinc est, quod sublata communione actio communii dividendo simil tollitur l. 1. in fin. ff. comm. divid. neque enim potest peti rei communis divisio, ubi nulla res est communis: nec agi de prestatioribus personalibus ex iudicio, quod una cum rei communione sublata est. At sublata societas nihilominus adhuc agi potest de his quae durante societate contracta, l. omne 27. l. nomen 35. cum simil. ff. pro foce, immo & communione sublata iudicio communii dividendo poterit nihilominus de iudicio prestatioribus agi actione pro foce nisi & de his actuum communii dividendo l. pro foce 38. §. 1. ff. ed. cum. Itaque actiones pro foce tantum aguntur de prestatioribus personalibus, aut ut res, que communies non sunt, in communie redigantur: de rebus autem communibus tanquam communibus nūquā, sed ad hoc foliandum ut in medium proferantur, non ut dividantur & quique sociorum partem in his pro diviso consequatur, quod sine adjudicatione, quam actio pro loco non admittit, obtineri negat, ut superius plenissime probatum est, hinc effictur & liquet periculus, actionem pro loco ad divisionem res non pertinere.

Refar, ut diluamus argumenta in contrarium adducta. Ad primum contraria opiniois argumentum facilis responso est, nempe non sequitur, actio pro loco est rei persecutoria: ergo etiam per seipsum rem communem tanquam

Vinnii Quaest.

(1)

a. l. Donell. com. 13. c. 7. eademque videatur esse tentativa Oldendorphi clausi 4. ult. 21. §. 6. num. 11. & Bachovii notariis Westembecum portat. ff. pro soc. 11. Quibus omnibus adde, quod si dicamus actionem pro loco etiam pertinere ad rerum divisionem, atque ea quoque actione partem suam quemque persequi, admittat eius qui vindicat, quam partem & divisione rei consequatur actio pro loco non minus nullam causam obtinebit, tam in rem, quam in personam, & mixta dicenda erit, quam ad communia dividendo, arg. & querela 20. l. p. de action. 1. 1. ff. fin regund, quod tamen nec contrarie quidem tentativa auctores aulini affirmare.

CAPUT XXXVII.

An actio negotiorum electivae concurrat cum actione communia dividendo aut familiae exercicunda?

Questio hæc nata est ex locis in speciem contraria, nam in l. filia. 18. §. 1. C. fam. exerc. Imperatores Diocletianus & Maximianus referunt tamquam de re ambigui, sumpius in communia hereditate ab uno bona fide factos familiae exercicunda iudicio vel negotiorum gestorum actione servari posse. Et in eisdem tentatiis Divi Severus & Antoninus, solutum pro coherede actione negotiorum gestorum vel familiae exercicunda, sed aut mandati, si mandatum præcessit, aut negotiorum gestorum, si cohæres ratam habuerit ventionem, quia suam partem vendere potuit, l. in familia 10. C. fam. exerc. Similiter, si pro communibus fiduciis damni infecti vicino in solidum cavero, negotiorum gestorum actione, non communia dividendo iudicio, quod prædicti petere debet; quia porci partem meam defendere sine parte loci, d. l. filia 40. ff. de neg. gest. Contrario in l. 18. §. ult. ff. fam. exerc. in eadem specie datur sola familiae exercicunda. Et in l. Mævius 52. §. 1. ff. fam. exerc. ubi servus liber & hæres effi jussus coheredibus suisid, quod apud eum reliquum est administratione rationum domini, non alio iudicio præstat, quam familiae exercicunda. Cui loco iterum è diametro videatur obflare l. pen. ver. sc. curam autem summarum ff. de reb. cred. ubi Africani negat eo nomine competere coheredibus servi actionem familiae exercicunda, sed ait negotiorum gestorum dari debere. Si in simili, ut videtur, casu Labeo actionem familiae exercicunda dat, l. filia 78. §. 2. ff. de contr. empt. quo Imperatores in l. in familia 20. C. fam. exerc. actionem negotiorum gestorum dari debere, non familiae exercicunda respondent. Ne quis autem puto nihil aut parum interesse, quia actione cohors contra conformem experiat, negotiorum gestorum,

an familiae exercicunda, communive dividendo, is facere debet non esse easdem horum iudiciorum praestationes. Nam iudicio communia dividendo & familiae exercicunda cohors consorti haereditate coheredibus non obligatur ad præstamentum exactissimam diligenter, ut etiam nomine levissimæ culpa alter alteri tenetur, quemadmodum negotiorum gestorum iudicio tenetur gelitor domino negotiorum §. 1. in fin. l. p. de ob. que quas. ex ant. sed levis dunctaxat culpa non minime, ut talis diligenter præstat, qualiter in tuis rebus, l. hæredes 24. §. non tantum 16. ff. fam. exerc. Quomodo ergo loca superiorea invisa & concilabimus? Adhibitis nimur distinctione, ut liquenter hæres vel locus in re communia negotiorum individuum gesti locus sit actionis familiae exercicunda aut communia dividendo, si dividendum, actionis negotiorum gestorum. Individuum autem negotiorum intelligimus, quod cohæres aut locus non potest pro sua tantum parte gerere. Dividit contra quod pro sua quaque parte gerere potest. Hanc distinctionem & concilabimus nobis suppedantur. 6. §. 2. ver. catenam ff. com. avo. l. hæredes 25. §. 1. fin. 15. ff. seq. ff. fam. exerc. l. commune 40. ff. de neg. l. filia 18. §. 2. ff. de contr. empt. Igitur ubi unus a coheredibus rem communem videntur & pretium conceperit, cum eo non est cohæredi actio familiae exercicunda, sed aut mandati, si mandatum præcessit, aut negotiorum gestorum, si cohæres ratam habuerit ventionem, quia suam partem vendere potuit, l. in familia 10. C. fam. exerc. Similiter, si pro communibus fiduciis damni infecti vicino in solidum cavero, negotiorum gestorum actione, non communia dividendo iudicio, quod prædicti petere debet; quia porci partem meam defendere sine parte loci, d. l. filia 40. ff. de neg. gest. Ex contrario, si unus ex coheredibus nosxal iudicatio servum hereditarium defendenter, & his ultimationem obstat, cum hoc expediret; aut si unus legatorum nomine caverit, ne in possessionem intenteretur quia hæc pro parte expeditio non possunt, iudicio familiæ exercicunda est locus, non negotiorum gestorum, l. hæredes 25. §. 1. fin. 15. ff. fam. exerc. Par ratione, si unus est coheredibus debitus hereditarium solverit, ne pinguis venire, familiae exercicunda iudicio experietur, quia pignoris obligatio est, individua. l. filia 40. ff. de neg. gest. initio hujuscipius à nobis allegate, & denique l. liberio 31. §. ult. ff. end. in quam, dum hæc terro, forte incidit in d. l. filia 1. Imperatores simpliciter retribuerunt, non esse ambigui, quin sumpius ab uno bona fide facti in communia hereditate servari possint, vel familiae exercicunda iudicio, vel actione negotiorum gestorum; quibus verbis videntur ei, qui sumpius fecerit, poneatatem concedere eligant, qui actione expediti malit sine illa distinctione negoti quietum gestum est, utrum eos sumpius pro parte sui tantum facere potuerit, non vero. Respondeamus, quod illuc ab Imperatoribus omnissimum est, sumendum effe ex aliis locis, sique utrumque intelligendum in casu suo habili, nempe ut sumpius servari possit iudicio familiae exercicunda in negotio individuo, veluti si

rem ff. de reb. cred. quarum in illa etiam nominis negotii dividui a servo cohæredi gesti datum cohæredibus ejus actio familiae exercicunda: in hac eodem nomine sola negotiorum gestorum. Nam illa causa proponitur, quo pecuniae ex administratione gesta vivo domino, reliqua erant in hæreditate mortis tempore, & proprie non alio iudicio, quam familiae exercicunda, summarum nomine servus apud quem relata sunt, cohæredibus tenetur. At in hac species proponitur contraria, quando scilicet servus pecunias a debitoribus Calendarii exigit dumque post dominum morientem quo casu cuncta pertinet ius solum partem exigere, & iterum pro parte expedire, tuta negotiorum gestorum actio adversus eum nomine exaccharum summarum cohæredibus competit, ita recte Cofalius & Cuiacius post Gloucestri in d. l. pen. Bronch. cent. 2. affert. 13. Quod si ratio hujus distinctionis queratur, ea non est ulque aetio obscura. Nam cum cohæres vel cohors negotiorum individuum gesti, creditur id fecisse, tamquam cohæres aut cohors potius, quam aliud quilibet, propterea quod id gesti, sicut quo partem suam recte administrare non potuerit: & ideo hæc locus est actionis familiae exercicunda aut communia dividendo. Quod si non proper partem suam causam gerendi habuit, sed cum eam per se recte administrare posset, nihilominus totam rem communia administravit, hoc casu partem cohæredis aut socii tui administrasse intelligitur tamquam amicus & negotiorum gestor, ratione nimur contraria, itaque hæc actio negotiorum gestorum duntaxat competit, l. hæredes 25. §. non tantum 16. ff. fam. exerc. l. 6. §. 2. ff. com. divisi.

Poteramus jam hinc dicendare, nisi pugnemus nobis facientes, l. filia 18. §. 1. C. fam. exerc. & l. 3. C. de neg. gest. initio hujuscipius à nobis allegate, & denique l. liberio 31. §. ult. ff. end. in quam, dum hæc terro, forte incidit in d. l. filia 1. Imperatores simpliciter retribuerunt, non esse ambigui, quin sumpius ab uno bona fide facti in communia hereditate servari possint, vel familiae exercicunda iudicio, vel actione negotiorum gestorum. Locus ultimus, qui huic nostra & communia distinctioni obicitur, est l. liberio 31. §. ult. ff. de neg. gest. ubi ei, qui in defensione communis aquæ, id est, territorii aquæ sive ducenti five lauriæ, sumpius facit, non communia dividendo, sed negotiorum gestorum actio dari datur: cum tamen servitores praetoriorum sint dividuez, l. 7. ff. de verb. ob. & ideo secundum distinctionem supra possum non negotiorum gestorum, sed communia dividendo actio dari debet. Ant Faber ad hunc locum in rational.

respondeat potuisse sicutum partem suam communis aqua ita defendere, ut tamen facit sui partem defendere non cogatur; et si enim servitus per partes acquiri non potest, tamen per partes posse retineri, l. 8. §. 1. ff. de feru. l. 1. quid 30. §. 1. ff. de feru. prad. ubi. Ego dicere nullam per se juris pradi communionem esse, & ideo hic non communis dividendo, sed negotiorum gestorum agendum per rectum expressum in l. arter. 19. §. 2. ff. comm. atque. Communem autem aquam in l. 1. liberto, appellari, que pratio communis debebatur.

CAPUT XXXVIII.

*An in iudicio familiæ ericundæ absoluſio
& condemnatio facienda in personis
omnium?*

Si in libello plures seu plura capita comprehensa sint, vix dubium est, quin sententia super aliqua aut aliquibus eorum lata valeat, nisi capita conexa sint, ut sit separari nequeant, l. etiam 29. §. 1. ff. de minor. ubi Glosf. Bart. & ali. l. pen. C. de translat. quot enim species sunt nisi capitula, tot sunt sententiae, id est, tot sententiae separari ferri possunt, l. quid tamen. 21. ff. de res. arbitr. arg. 1. sent. debet. 29. ff. de verb. obli. & ibi Alex. l. pen. C. de sent. & inter loc. Vant. de null. sent. ex def. processi. n. 100. Sed si unum duntaxat caput libelus contineat, idem adhuc dicendum est, si plures sint in lite, & eorum quidam post litem contestata repub. causa abesse cooperantur, neque defendantur; nempe sententiae ferri posse ratione praefectionum & absentium respetu judicium dividendi, l. non idcirco 44. ff. de iudice & ibi Glosf. & DD. nisi forte caput individua sit, l. 4. ff. si ex nos. co. ug. Vant. d. loc. Quin & si generali iudicio divisorio actum sit, puta familiæ ericundæ, & quedam ex rebus hereditatis individualiter relatae, valer nihilominus sententia, & de rebus individuis communis dividendo agi potest, l. 1. ff. filia. 20. §. familiæ, 4. ff. fam. eric. At si unum duntaxat lit. littera caput & unus adversarius, aut etiam plures, qui defendantur, rite iudicium scindi non potest, ut de re in iudicio deducta partim judicetur, partim non judicetur, sed totam caulfam sententia dirimi oportet, l. 1. 19. §. 1. ff. rer. arb. v. c. si petit. 100. & probatib. 50. reus in se. condemnatus sit, non valeret sen-

tentia, nisi de reliquo jo. absolitus tuerit. In appellationis autem iudicio sententia prior partim confirmari, partim infirmari potest, l. quedam mulier. 47. ff. fam. eric. l. ult. ff. de jure patrum. Bartol. in l. 1. C. si adu. rem judic. Ex quo porrò illud sequitur, candem sententiam partim justam esse posse, partim injustam, partim valere, partim non valere, ut in specie, d. l. quedam mulier. Diviso, quae fecit iudex familiæ ericundæ, pro parte valet, pro parte non valet. Sed hinc loco oblitare videtur, quod Paulus respondet in l. in hoc iudicio 27. ff. cod. tit. in iudicio familiæ ericundæ condemnationes & abolitiones in omniis personis faciendas est, & ido si in aliquacis persona omessa sit damnatio, in caterorum quoque persona, quod fecit iudex, non valere, adjecta habet ratione, quia non potest ex uno iudicio res iudicata ex parte valere, in partem non valere. Quibus verbis hoc significat, judicem non posse de re, quia tota in iudicio deducta est, pro parte judicare, pro parte judgementem omittit. Et hoc vel maximè pugnare videtur cum eo, quod ante diuisum, ubi plura sunt petitionis capita, sententiam super uno coram latam valere, & in familiæ ericundæ iudicio posse aliquid individuum a iudice relinquere, cuius dictio potesta petatur iudicium communis dividendo. Ceterum nullam hinc esse pugnam, loco illi Pauli expoito, nempe d. l. in hoc iudicio 27. ff. familiæ. eric. patet. At Jurisconsultus, In hoc iudicio condemnationes & abolitiones in omniis persona facienda sunt. Quod notandum est. Ex eo enim intelligimus loqui Jurisconsultura de praefationibus hujus iudicium personalibus, quia danni, lucri, impetrantum nomine indicantur, non de rebus, carumque divisione. Ex utrique consuetudine iudicium familiæ ericundæ, l. item Labor. 22. §. 4. ff. fam. eric. junct. l. 3. ff. com. divid. Si de rebus locutus est, ita scripsit. In hoc iudicio adjudicationes & condemnationes, &c. ut in l. cum putarem 36. ff. sod. l. 2. §. 1. ff. fin. reg. Nam adjudicationes praecedunt, condemnationes sequuntur, §. 4. Iust. de offic. jud. at condemnationum & abolitionum nullus est inter se ordo. Omnis igitur adjudicationum mentio fatis indicat non de rebus, quarem adjudicatio est, sed de personalibus invicem praefationibus tantum Jurisconsultum loculum esse, quamquam & in rerum adjudicatione hoc obliterandum, ut de re, quae tota in iudicio deducta est plena sententia feratur. Potest quidam aliquid in rerum divisione & adjudicatione individuum manere in iudicio familiæ ericundæ: quia res plures in hoc iudicio appellatione familiæ deducuntur; & quod si

JURIS QUEST. L.

omnium est, potest dividi postea iudicio communi dividendo, l. 1. filia 20. §. 4. ff. fam. eric. sed de qua re sententia feratur, de ea tota ferenda est non pro parte. Et sic quoque de praefationibus personalibus quae specialiter in iudicium deducuntur, iudex non recte pronuntiat, nisi plene pronuntiet, facta felicit, vel condemnatione vel abolitione in omnium personis, & quis est petuntur. Quippe utnam iudicium non potest sciendi in partes ita ut de ea re, quae in iudicium venit, partim judicetur, partim non judicetur. Non potest, inquit, res in iudicium deducita iudicari pro parte, nec res iudicata valere in partem tantum, de qua pronuntiatum est; in partem autem omisam non valere: sed causam, quae tota in iudicium deducta est, & rotam sententia iudicis dirimi oportet. Denique plena debet sententia iudicis, l. qualim 19. §. 1. ff. de iurec. arbitr. templa non pro parte quidem vale. Declaramus rem exemplo. Quatuor sunt cohæredes, qui inter se agunt iudicium familiæ ericundæ. Primus, Secundus, Tertius, Quartus Prand, qui impenas in communis hereditate facerat, Secundus & Tertius eo nomine pro suis partim impenas factice damnavi sunt; Quartus damnatio omis. Non valebit hec sententia, quia plena non est. Plena vero est, eti non de omniibus praefationibus personalibus, que in iudicium deducta sunt, quaque à te invicem cohæredes petent, iudicatum sit, dummodi in omnium persona unius ex his nomine condemnatio, vel abolitione facta sit: quia & de capite uno lits sententia plena lenientia est, l. pen. C. de sent. & interloc. que Grata Juttimiani constitutio à Cujac restituta est l. 12. c. 2. obli. & est communis sententia. Jam credo, appetat, nullam quoque esse discordiam inter l. 1. quedam mulier. 48. ff. fam. eric. & d. l. 27. ff. cod. Nam in specie, d. l. quedam mulier, iudex non femiplena, sed plenam sententiam proculitate omibus felicit, que in iudicium deducta erant, pronuntians nulla parte omissa: itaque non peccavit in regulam, d. l. 27. quamvis de una parte bene, de altera male iudicata dicatur. Nimirum alibi est de diversis partibus altera bene, altera male iudicare: aliud de re tota iudicium deducta non integrè, sed pro parte tantum & femiplene iudicare, quod d. l. 27. & l. ult. ff. de jure patrum. improbatur. Nec hor latuit D. Augustinum, qui breviter cum Donatiffo, col. 3. legis. inquit, iudex prohibet semiplenam profere sententiam. Cujac lib. 23. obli. 1. Dices fortasse, cur igitur appellatur à sententiis in specie, d. l. 27. lata Reipondeo, quia iudex tam libertos diviserat, qui nullo iure dividi poterant, cum non sint in patrimonio defunctorum, nec in rebus

A. I. CAP. XXXIX.

hereditariorum. Itaque valet quidem hec sententia, at per appellationem potest rescindi pro ea parte, quaeque male iudicatum. Nullum enim dubium est, quin iudex appellationis possit tententiam ab inferiori iudice prolatam pro parte confirmare, & pro parte rescindere. Alii aliter respondent, sed meo iudicio, minus bene: quod nunc non tango.

CAPUT XXXIX.

Ad quodnam tempus referenda sit rei dibitæ affirmatio, si ea creverit aut de-creverit?

Questio haec valde perplexa est, nulliusque est hodie vel iudex, vel patronus, vel jurisperitus, qui inter se agunt iudicium familiæ ericundæ. Primus, Secundus, Tertius, Quartus Prand, qui impenas in communis hereditate facerat, Secundus & Tertius eo nomine pro suis partim impenas factice damnavi sunt; Quartus damnatio omis. Non valebit hec sententia, quia plena non est. Plena vero est, eti non de omniibus praefationibus personalibus, que in iudicium deducta sunt, quaque à te invicem cohæredes petent, iudicatum sit, dummodi in omnium persona unius ex his nomine condemnatio, vel abolitione facta sit: quia & de capite uno lits sententia plena lenientia est, l. pen. C. de sent. & interloc. que Grata Juttimiani constitutio à Cujac restituta est l. 12. c. 2. obli. & est communis sententia. Jam credo, appetat, nullam quoque esse discordiam inter l. 1. quedam mulier. 48. ff. fam. eric. & d. l. 27. ff. cod. Nam in specie, d. l. quedam mulier, iudex non femiplena, sed plenam sententiam proculitate omibus felicit, que in iudicium deducta erant, pronuntians nulla parte omissa: itaque non peccavit in regulam, d. l. 27. quamvis de una parte bene, de altera male iudicata dicatur. Nimirum alibi est de diversis partibus altera bene, altera male iudicare: aliud de re tota iudicium deducta non integrè, sed pro parte tantum & femiplene iudicare, quod d. l. 27. & l. ult. ff. de jure patrum. improbatur. Nec hor latuit D. Augustinum, qui breviter cum Donatiffo, col. 3. legis. inquit, iudex prohibet semiplenam profere sententiam. Cujac lib. 23. obli. 1. Dices fortasse, cur igitur appellatur à sententiis in specie, d. l. 27. lata Reipondeo, quia iudex tam libertos

diviserat, qui nullo iure dividi poterant, cum non sint in patrimonio defunctorum, nec in rebus

quaque interpretis testatur.

Affirmatio petitur a iure actionis, aut officio iudicis: iure actionis, cum in obligationem deducatur est a contrahentibus, puta cum quis em stipulatus est, ut in specie l. fundum 18. ff. de novat. aut cum ab initio debet capiti, ut in specie l. hominem 37. ff. mand. Officio iudicis, quandoque est confirmatio, cum petetur res ipsa, que in obligationem deducta est, sed ea prefari non potest, aut non potest tam bona. Hic enim officio iudicis in locum ter succedit ejus affirma-

70

tio, l. plerumque 10, in fin. ff. de iur. dot. iunct. l. si seruus 91. §. ult. de verb. obl. &c. ita capo l. vimum 22. ff. de reb. cred. Cum petetur alii matio jure actions, quæstio hæc locum non habet, utrum creverit, an decreverit estimatio. Nam enim estimacionem judex adjudicat, in quam debitor initio se obligavit, d. l. summa 28. ff. de novat. aut quæ ab initio deberi cepit ut in d. l. hominum, ff. mandat. Atque hoc efficiunt certa ratione juris, quoniam tales quidque debent, quale in obligationem ducunt, ehec hæc estimatio ipsum principale debitum, quod ex obligatione præstandum est: ideoque fuit homini promisso ipso homo petit, ita & promissa estimatio, non nisi ipsa estimatio, qualis & quantia in obligationem deducta est, preterea & praestanda erit. At eum estimatio petit officio iudicis, tunc procedit hac questione, non in pecunia credita, cuius est perpetua estimatio, l. 1. ff. de contr. empt. fed in frumento, vino, oleo, &c. mutuo datis, quæ pecunia estimantur. l. si ita 42. de fiducijs. item in ceteris rebus debitis ex quoque contractu. Veteribus in hac questione placuit hæc distinctione, ut liquidem convenient, ut res certe dic redire, in lite velimanda spectaretur dies adjectus inpleru habitu, an contra factus sit bona fidei, an fritii juris, l. vimam 22. ff. de reb. cred. l. ult. ff. de cond. trit. l. qui autem 12. §. 1. ff. quis caus. jud. l. si calendar 11. ff. de reb. i. quoties 59. ff. de verb. oblig. l. 37. §. 1. ff. mand. Diem autem acciunctione hi speciat cum circums. intelligentibus ab eo tempore, ut termino a quo, debere iudicem aucta estimatio, ratione habere, in strictis judicis, utque ad item contetefat, in bona fidei utique ad condemnationem, quasi mora contracta. Si conveniret, ut res certo loco redire, placet insipi, quanti res plurimi post moram contractam ex loco fuit, quo dari debuit, d. l. vimam. de reb. cred. d. l. ult. de cond. trit. utque ad item contetefat ut extremum in strictis judicis, usque ad rem judicatam in bona fidei judicis, per l. 3. §. 2. ff. commod. Non obstat, l. cum quis 22. ff. de oblig. & act. Nam illa Jurisconsulti verba, ejus temporis estimatio scilicet q. s. quo satis accepit, sic accipienda sunt, ut significetur id tempus, quo ut max solveretur, fideijsor se obligavit: vel cum Cajacio in d. l. cum quis, tract. 3. ad African. & in quies 19. de verb. oblig. ponendum casus, quo fideijsor intervenit, cum jam dies venisset, quo reus solvere debuit, arg. l. 9. §. 3. ff. de pign. act. Quod si pura sit obligatio, in bona fidei judicis spectatur tempus litis conteflate, ut terminus a quo, tempus rei judi-

cate, ut extremum & terminus ad quem: nisi res perierit: quia res antea extincta non potest estimari, quanto tune est, cum sententia fertur, & ideo estimatio, quanto fuit tempore interitus, per l. 5. ff. de cond. trit. In strictis autem inplicitur tempus litis conteflate duntaxat, id est, ut terminus a quo & ad quem simul, d. l. 3. §. 2. ff. commod. nisi mora facta sit, quo cau tempus mora est terminus a quo in iure que generi judiciorum. De fideijs est in l. hominem 37. §. 1. ff. mandat. de bona fidei in l. 3. §. ult. l. ff. fiducijs 21. §. 3. ff. de reb. empt. Littere enim raro linea mora ad judicium pervenit, l. 3. pr. ff. de iur. aliquando tamen id fieri potest, l. fiducijs 21. & seq. rod. Itaque quantum estimatio crevit a tempore more ulque ad judicium acceptum in strictis, in bona fidei contractibus sive per rem judicandam hic præsumendum est, l. 3. §. 2. ff. commod. Contro si creditor in mora fuerit, ex eo tempore res efficiatur, quanto minimi, arg. a contrario. Quod si quis jam querat, cur in strictis judicis tempus litis conteflate, in bona fidei tempore rei iudicante, ut extremum spectetur? ratio hæc est, quia in strictis judex adstringitur formulæ petitionis: petetur autem res, ut nunc est cum petitur l. 2. ff. de iur. & hoc pertinet i. d. l. 22. ff. de reb. cred. In bona fidei vero iudicis non ita est judex formulæ non est adstringitus, & potest iudex etiam eorum, qui potest contingit, ratione habere, sicut exceptiones formulæ non inferias post litis conteflationem posse admittere, l. planct 38. l. ult. ff. de bar. pett. l. 3. ff. de reb. vend.

Non obstat, l. 5. §. ult. ff. de in lit. furand. ubi post moram aut culpa debitoris res perierint ante litteram contetefat, & judex adiutus sit, ea jureruando in item estimanda dicunt, etiam in strictis judicis. Nam liberum est actione recuare iurisdicendum, si de estimatio iustibus aut instrumentis probare malit: utrumque enim iurisdicendum in item tam veritatis, quam affectionis actionis gratis comparatum est, l. quod §. 71. ff. de rei vind. & quatinus hic non de estimatio que sit à parte, sed à judice. Nihil quoque in contrarium facit, l. cum fundat pr. 31. ff. de reb. cred. quia illi nulla queficio est de estimatione rei peritæ, sed de fructibus & accessoriis & causa rei. Certum autem est quod post iudicium acceptum omnem causam actioni præstandum esse id, id omne, quod habiturus fuisset, si tempore litis conteflate res petita reflituta aut soluta fuisset; hec enim omnia una cum recte in iudicium deducuntur, & ad officium judicis pertinent, d. l. 31. ff. de reb. cred. l. præterea 20. l. & ex diversi 23. §. 1. ff. de reb. cred.

JURIS QUEST. LIB. VI. CAP. XXXIX. 71 agitur. Sed tam in iudicis strictis, quam bona fidei incipientium erit tempus mora, si qua litiis contestationum preecessit, & eo tempore res pluris fuerit, sive mora re ipsa contracta sit, ut puta venditore post acceptum pretium ceßante in tradenda re vendita ejus tradenda facultatem haberet, ut in specie, l. 13. §. venient. 20. ff. l. 5. c. de act. empt. sive per lapsum dici in obligatione positi, ut in d. lib. 21. & l. 1. ff. de re iudic. sive per expressam interpolationem vel in iudicio, vel extra iudicium oportuno loco & tempore mora res minoris fuerit, crefetur in singula momenta estimatio ab eo die, quo mora contracta est, in diem ultime condemnationis, si non medio tempore mora purata, nec potest rursum contracta sit, arg. l. 8. §. 2. ff. de cond. furt. cum aliqui futurum sit, ut moralis debitori sua proficere frustrato contra l. hominem 37. §. 1. ff. mand. Sed & post condemnationem crefetur estimatio per l. 3. ff. de cond. trit. sive à sententia perperam & sine causa provocatum sit; sive post quadrimestre, quod faciendo iudicato datur, l. ult. c. de iur. rei jud. novam moram contractari debitor jam condemnatus. Totius enim illius quadrimestris temporis inducere, etiam cum non preecessit condemnationem, condemnati immunes erunt a pericolo augmenti estimacionis, si forte interea creverit. Interdum vero juxta eandem Interpretum sententiam spectandum tempus contractus, eaque debetur estimatio quæ tunc prædicta fuerit, nimirum si ita ferant verba contractus; & estimatio ipsa sit in obligatione, obligatio autem ipso contractus tempore oritur, ut in specie l. 28. ff. de novat. At si obligatio præstans estimacionis non statim oritur, ejus temporis habenda ratio, quo orietur, ut evenit in cau. l. hominem 37. ff. mandat. cum quis alterius mandato dari certum hominem fideijs sit & solvit: quoniam ab eo demum die, quo solvit, nascitur obligatio & jus petendre estimacionis, per l. 22. ff. de oblig. & act. actio autem mandati dari in id tantum, quod eo nomine actori abest. Hanc sententiam propter communem interpretationem fere omnium contentum. Curias omnes nunc sequi tellatur Ant. Fab. C. legg. Perez in C. podem. 35. Broach. cent. 2. effort. 19. Schiford. l. 1. trad. 20. & 8. seqq.

Ceterum ex communis interpretum sententia cum in iuncta rei estimatio quadratur, nulla inter iudicia bona fidei & stricti juris facienda differentia, nisi sicut agitur de rei estimacione per iurisdicendum in item ab actore probanda, d. post. Bart. & Castr. in l. 22. ff. de reb. cred. ita cum accipiant, quod scriptum est in l. 3. §. 2. ff. comm. quia ibi etiam de jurejurando